                                                   

LENDA: MATEMATIKE
TEMA: SA DHE PER CFARE E FREKUENTOJNE ADOLESHENTET SHQIPTARE 
             INTERNETIN?
SUBJEKTI: STUDIM
QELLIMI: TE KUPTOJME NESE INTERNETI PO I NDIHMON  APO  PO PENGON 
                  ADOLESHENTET  NE PERDITSHMERINE E TYRE DHE NE ZHVILLIMIN E                
                  TYRE MENDOR.
SHENIM: STATISTIKAT JANE MARRE NGA NJE STUDIM QE KAM KRYER VETE ME
                 ADOLESHENTE TE MOSHES 14-15 VJECARE TE SHKOLLES 9-VJECARE
                 “KONGRESI I LUSHNJES”. NUMRI I TE ANKETUARVE ESHTE 30.
PUNOI:AMINA KASEMI
KLASA: X13
SHKOLLA: ISMAIL QEMALI
                                           
STATISTIKE PER NUMRIN E OREVE QE ADOLESHENTET  
              SHQIPTARE HARXHOJNE NE INTERNET
 
	NUMRI I OREVE
	      0-30
   MINUTA
	     30-60
   MINUTA
	        1-2
       ORE
	       2-3
      ORE
	ME SHUME SE 3 ORE

	NUMRI I NXENESVE
	        1
	     10
	      9
	      7
	      3


 PARAQITJA TABELARE

PARAQITJA NE BOSHTET X, Y  




PARAQITJA ME DIAGRAME ME SHTYLLA
 (
NUMRI I OREVE
)
PARAQITJA ME DIAGRAME ME RRETH	
STATISTIKE MBI ARSYET PSE ADOLESHENTET SHQIPTARE 
                     E PERDORIN INTERNETIN

PARAQITJA TABELARE
	

ARSYET
	PER TE HYRE NE FACEBOOK
	PER DETYRA OSE PROJEKTE
	PER TE SHTUAR NJOHURITE E PERGJITHSHME
	PER TE KOMUNIKUAR ME MIQTE JASHTE VENDIT
	PER TE SHKARKUAR VIDEO OSE MUZIKE
	

TE TJERA

	NUMRI I NXENESVE
	
      27
	
    13
	
          0
	
        3
	
      18
	 
  



PARAQITJA ME DIAGRAME ME SHTYLLA
PARAQITJA ME DIAGRAME RRETHORE

Konkluzion social bazuar mbi te dhenat e studimit: Sic mund te vihet re edhe nga tabelat e mesiperme ku paraqiten te dhenat e marra nga anketimi i 30 adoleshenteve shqiptare te moshes 14-15 vjecare, arrij ne perfundim se numri i oreve qe shpenzojne ata per perdorimin e internetit gjate nje dite, duke marre ne konsiderate edhe arsyet pse ata e perdorin internetin eshte relativisht i larte. Kjo absolutisht qe behet pengese per jeten e tyre shkollore, per zhvillimin e aktivitetit sportiv, por edhe per zhvillimin e tyre mendor. Keto ore apo minuta te cuara dem qe adoleshentet ia dedikojne internetit apo rrjeteve te ndryshme sociale mund te ishin perdorur me zgjuarsi nga ata per te rritur nivelin e intelektit te tyre , per te rritur rezultatet ne shkolle apo qofte edhe per te patur nje jete sportive me aktive. Jeta sedentare qe ata bejne tani jo vetem qe nuk po i ndihmon ata per pikat e lartepermendura por, edhe po demton shendetin e tyre fizik, mendor e social. Ata kane filluar te behen me pak te shoqerueshem, me pak miqesore dhe te ftohin raportet e tyre humane si me shoqerine ashtu edhe me pjesetaret e rrethit familjar. Vite me pare, kur interneti nuk ishte kaq ne mode , ata kalonin me teper kohe me familjen e me librat. Ky ndikim i madh ndihet edhe ne ditet e sotme. Kjo theksohet teper fort edhe nga mesues te cilet kane edukuar shume breza. Ata bejne krahasime, flasin pafund rreth kesaj teme dhe dalin ne perfundime jo shume te mira per zhvillimin e brezave te sotem. Humbja e kontrollit ne perdorimin e internetit iu ka kushtuar atyre humbjen e shume virtyteve njerezore, sepse tanime prindi per keta adoleshente nuk eshte me as familja e as mesuesi. Rolin e tyre e ka zene interneti i cili nuk po i ben ata njerez me te mire per veten e tyre, per familjen dhe per shoqerine. Ne nje fare menyre ai po prish kete zinxhir te ndertuar me kaq mund nga familja dhe shoqeria, i cili mbart shume vlera qe e bejne njeriun njeri.
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